2021 年 6 月 14 日

各 位

会 社 名 株式会社レノバ

代表者名 代表取締役社長 CEO 木南 陽介

 （コード番号：9519 東証第 1 部）

問合せ先 取締役執行役員 CFO 山口 和志

 （TEL.03-3516-6263）

子会社（特定子会社）の異動に関するお知らせ

当社は、2021 年 3 月期決算から国際財務報告基準（以下、「IFRS」と言います。）を任意適用した事に伴い、

軽米尊坊ソーラー匿名組合事業及び人吉ソーラー匿名組合事業（以下「両匿名組合事業」といいます。）は当

社の子会社（特定子会社）に該当いたしますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 子会社（特定子会社）に該当した理由

 2021 年 3 月期決算から IFRS を任意適用したことにより、両匿名組合事業が当社の子会社に該当いたしまし

た。当社は、両匿名組合事業を、日本基準では持分法適用会社ですが、IFRS 第 10 号に照らして実質的に支配

していると判定し、IFRS 移行に伴い新規に連結子会社としています。

 また、両匿名組合事業におけるそれぞれの出資の額は、当社の資本金の額の 100 分の 10 以上に相当してお

り、特定子会社に該当いたします。

 なお、当社は今月、提出を予定しております有価証券報告書（第 22 期）における関係会社の状況において、

両匿名組合事業を連結子会社と記載し、また特定子会社に該当している旨を記載いたします。

２． 子会社（特定子会社）の概要

（１） 名 称 軽米尊坊ソーラー匿名組合事業

（２） 所 在 地 岩手県九戸郡軽米町大字軽米第 8 地割 99

（３） 代表者の役職・氏名
（匿名組合の営業者）合同会社軽米尊坊ソーラー

（営業者の代表者） 職務執行者 本郷 雅和

（４） 事 業 内 容 太陽光発電事業

（５） 出 資 の 額 1,177 百万円（2021 年 3 月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2017 年 11 月 15 日

（７） 出 資 比 率

株式会社レノバ 46.0%

Sky Solar Holdings Ltd. 45.0%

NEC キャピタルソリューション株式会社 9.0%

（８） 上場会社と当該会社 資 本 関 係 当社は、当該会社に対して 46.0%を出資しておりま

と の 間 の 関 係 す。

人 的 関 係
当社と当該匿名組合事業との間には、記載すべき

人的関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間では、経営管理支援業務等

委託契約を締結しています。

（９） 当該子会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期

 純 資 産 1 百万円 1 百万円 1 百万円

 総 資 産 7,027 百万円 7,028 百万円 11,012 百万円

 売 上 高 － － －

 営 業 利 益 － － －

 経 常 利 益 0 百万円 0 百万円 0 百万円

 当 期 純 利 益 0 百万円 0 百万円 0 百万円

（１） 名 称 人吉ソーラー匿名組合事業

（２） 所 在 地 熊本県人吉市瓦屋町 1217－1－405

（３） 代表者の役職・氏名
（匿名組合の営業者）合同会社人吉ソーラー

（営業者の代表者） 職務執行者 本郷 雅和

（４） 事 業 内 容 太陽光発電事業

（５） 出 資 の 額 764 百万円（2021 年 3 月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2014 年 10 月 14 日

（７） 出 資 比 率 株式会社レノバ 38.0%、芙蓉総合リース株式会社 62.0%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当社は、当該会社に対して 38.0%を出資しておりま

す。

人 的 関 係
当社と当該匿名組合事業との間には、記載すべき

人的関係はありません。

取 引 関 係
当社と当該会社との間では、経営管理支援業務等

委託契約を締結しています。

（９） 当該子会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期 2021 年 3 月期

 純 資 産 0 百万円 0 百万円 0 百万円

 総 資 産 1,200 百万円 2,793 百万円 2,727 百万円

 売 上 高 － － －

 営 業 利 益 － － －

 経 常 利 益 -0 百万円 0 百万円 0 百万円

 当 期 純 利 益 -0 百万円 0 百万円 0 百万円

３．日程

2021 年 3 月 31 日 子会社（特定子会社）に該当

４．今後の見通し

本件に伴い、今期（2022 年 3 月期）の連結業績への影響はありません。なお、当社が適用する IFRS によ

り、当社の連結子会社としておりかつ特定子会社の重要性の要件に該当するため、臨時報告書を関東財務局

長に提出いたします。

以   上

【リリースに関するお問い合わせ先】

IR 室 野瀬
TEL：03-3516-6263
E メール：press@renovainc.com